
گروه اقتصادی -       تورم و گرانی به جان بازارها افتاده و این روزها 
خبری از مشتری نیست. بررسی ها نشان می دهد که افزایش ماهانه 
تورم عاملی شده که بازارها خالی از مشتری باشند. مقایسه داده های 
بانک مرکزی و مرکز آمار نشان می دهد که تورم همواره روند صعودی 
داشته و همین موضوع، سفرهای مردم را کوچک تر و بازارها را خالی 

کرده است. 
چندی پیش مرکز آمار، داده های تورم مصرف کننده را منتشــر کرد؛ 
براین اساس در آبان ماه تورم ماهانه به 4/3 درصد، تورم نقطه به نقطه 
4/49 درصد و تورم ســالانه نیز به 4/40 درصد رسید. با وجود این 
اعداد آمارهای بخش خوراکی بسیار متفاوت است. در آبان ماه تورم 
ماهانه اقلام به 7/4 درصد، نقطه به نقطه به 66 درصد و سالانه به 1/46 
درصد رسیده که این مقدار در بخش خوراکی به ترتیب 6/2، 2/41، 

5/37 درصد بوده است.
بررسی جزء به جزء داده ها نشان می دهد که تورم نقطه به نقطه میوه و 
خشکبار در آبان ماه با بیش از 108 درصد در رتبه اول بوده است. پس 
از آن نیــز تورم نقطه به نقطه نــان و غلات در آبان ماه 2/100 درصد 
در رتبه دوم قرار دارد. رتبه های بعدی نیز به ترتیب به سبزیجات و 
حبوبات با 69 درصد، چای و سایر نوشیدنی ها با 3/68 درصد تعلق 
گرفت. همچنین در این ماه، ماهی صدف داران به 3/52 درصد، شیر، 
پنیر و تخم مرغ با 6/48 درصد، هتل و رستوران با 43 درصد افزایش 
قیمت، گوشت قرمز، سفید و فرآورده های آنها نیز تورم نقطه به نقطه 

9/41 درصدی را تجربه کردند. 
این افزایش تورم به وضوح نشان می دهد باتوجه به حقوق مردم سبد 
خریدها به مرور نیز کوچک تر شــده و به نوعی توان خرید مردم نیز 

کمتر شده است. 
از سوی دیگر بالاخره پس از سال ها انتظار و سکوت، دوباره بانک 
مرکزی شــروع به انتشار آمار شاخص قیمت کرد. آخرین بار سال 
1397 که بانک مرکزی شــاخص بهای کالا و خدمات مصرفی را 
منتشــر کرد و پس از آن، با دستور رئیس جمهور وقت یعنی حسن 
روحانی به بانک مرکزی که در آن زمان ریاستش به عهده عبدالناصر 
همتی بود انتشار این آمار متوقف شد و در نهایت مرکز آمار تنها مرجع 

رسمی اعلام تورم شناخته شد.  
هرچند در سال 1401 یک بار آمار تورم بانک مرکزی به روز شد ولی 
آن به روزرسانی ادامه نداشت و همچنان آمار تورم از سوی این بانک 
به صورت رسمی منتشر نمی شد. بازگشت بانک مرکزی به این حوزه 
آن هم در شرایطی که تورم به صورت افسارگسیخته افزایش داشته 

نشانگر تغییر سیاست گذاری هاست.
در جدیدترین گزارش بانک مرکزی، شاخص قیمت مصرف کننده 
با ســال پایه 1400، رشدهای سالانه در محدوده 38 تا 40 درصد را 
نشان می دهد؛ طبق این گزارش نرخ تورم سالانه منتهی به آبان ماه 41 
درصد است. همچنین براساس جداول آماری منتشرشده از سوی 
بانک مرکزی، نرخ تورم ســالانه در سال 1403 معادل  8/35 درصد 

بوده است.
نکته قابل توجه اینجاســت که ارقام تورم مرکز آمار با بانک مرکزی 
اختلاف چندانی ندارد و به نوعی ارقام منتشرشده با یکدیگر هماهنگ 

است. 
با بررسی و مقایسه ارقام تورم بانک مرکزی و تورم مرکز آمار می توان 
گفت که همچنان فشار روی سبد خانوار بسیار بالاست؛ همین مسئله 

باعث شده سفره خانوار هر روز کوچک تر از دیروز شود. 
این موضوع را به وضوح در آمارهای منتشرشده می توان مشاهده کرد 
که هر روز قیمت کالاهای اساسی به صورت قابل توجهی افزایش پیدا 
می کند اما در برابر این موضوع، حقوق و مزایای مردم تغییری نکرده 

و از ابتدای سال ثابت مانده است.
برخی از کارشناســان اذعان می کنند باتوجه به تورم افسارگسیخته 
در کشور لازم است حداقل حقوق هر شش ماه یک بار تغییر کرده 
یا حداقل در نیمه دوم ســال مزایایی جدیــد به حقوق کارگران و 
کارمندان اضافه شــود؛ چراکه با این تــورم موجود و ادامه دار بودن 
شرایط روزبه روز سفره ها کوچکتر می  شود و حتی در برخی از مناطق 

محروم کشور نیز به مرز نابودی می رسد.  
مرغ جایگزین؛ گوشت و حبوبات

حبیب اسدالله نژاد، مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی 
ایران گفت: مرغ یک کالای پروتئینی باعرضه گسترده و قیمت نسبتاًً 
پایین در مقایسه با سایر منابع پروتئینی است. به همین دلیل همیشه در 
سبد خانوار ایرانی جای ثابتی داشته است. نکته مهم این است که رفتار 
قیمتی مرغ معمولًاً هم مسیر با ســایر کالاهای پروتئینی است؛ یعنی 
اگر مرغ افزایش قیمت داشته باشد، همان روند را در گوشت قرمز، 
ماهی و حتی برخی مواد پروتئینی گیاهی مثل حبوبات هم می بینیم.

مدیرعامل اتحادیه سراســری مرغداران گوشتی ایران توضیح داد: 
باوجود تورم های چند سال اخیر، سرانه مصرف مرغ نه تنها کاهش 
پیدا نکرده، بلکه افزایش هم داشــته است. حدود هفت سال پیش، 
مصرف سالانه ما حدود ۲۴ کیلو بود، اما امروز از ۳۲ کیلو عبور کرده 
است. دلیل این موضوع کاملًاً روشن است، تفاوت قیمت بین مرغ و 

سایر پروتئین ها به شدت زیاد شده است.
وی تشریح کرد: زمانی قیمت گوشت قرمز حدود چهار برابر مرغ 
بود؛ الان این فاصله بسیار بیشتر شده است. امروز گوشت قرمز حدود 
یک میلیون تومان است درحالی که مرغ ۱۵۰ تا ۱۶۰ هزار تومان است. 
این یعنی رشد قیمت مرغ بسیار کمتر از رشد سایر پروتئین ها بوده و 
مردم برای حفظ حداقلی از امنیت غذایی، ناچار به افزایش مصرف 

مرغ شده اند.
اســدالله نژاد در نهایت گفت: مرغ امروز یک کالای اســتراتژیک 
پروتئینی اســت؛ کالایی که اگر در دسترس نباشد یا قیمتش جهش 
کند، امنیت غذایی جامعه مســتقیماًً آسیب می بیند. وظیفه دولت و 
حاکمیت این است که کمک کند سفره مردم کوچک تر نشود. یعنی 
باید شرایطی فراهم شود که مردم بتوانند این منبع پروتئینی ارزان تر را 
به راحتی تأمین کنند. یکی از ابزارهای مهم هم تخصیص ارز ترجیحی 
برای واردات نهاده هاست. این سیاست کمک می کند قیمت تمام شده 
تولید بالا نرود و بازار مرغ به عنوان ستون پروتئینی خانوار پایدار بماند.

بر اساس صحبت های مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی 
و همچنین بررسی های میدانی می توان گفت که مردم در شرایطی که 
قیمت  گوشت رشد چند درصدی را تجربه کرده، ترجیح می دهند 

با یک کالای نسبتاًً ارزان‌تر جای پروتئین را در سبد خانوار پر کنند.
بررسی ها نشــان می دهد که از مهرماه 1403 تا مهرماه امسال قیمت 
هر کیلو لوبیا رشد 255 درصدی را تجربه کرده و از 124 هزار تومان 
به 443 هزار تومان رسیده اســت و توانسته رتبه نخست بیشترین 
افزایش قیمت  را به خود اختصاص دهد. البته درحال حاضر قیمت 
لوبیاچیتی در کشــور به صورت میانگین از 440 هزار تومان تا 480 

هزار تومان متغیر است. 
دومین رتبه نیز در افزایش قیمت ها به برنج ایرانی می رسد. چندسالی 
می  شــود که برنج ایرانی از ســفره خانوار پرکشیده و بررسی‎ها نشان 
می دهد این کالا با رشــد 155 درصدی از میانگین 124 هزار تومان 
به 316 هزار تومان در مهرماه رسیده است. همچنین بررسی‌ها نشان 
می دهد قیمت برنج ایرانی در مناطق مختلف کشــور از 260 هزار 
تومان شروع تا 480 هزار تومان می رسد که قیمت برنج با توجه به 

نوع و کیفیت آن تعیین می شود.
این تنها قیمت دو قلم کالای اساسی بود و بررسی ها نشان می دهد که 
سایر اقلام اساسی خوراکی نیز بین 20 تا 100 درصد تغییر کرده اند. 
حتی برخی از اقلام به علت گرانی از دســترس بخشی از خانوارها 
خارج شده است. برای نمونه گوشت قرمز بسته به نوع آن در طی یک 
سال اخیر 25 تا 30 درصد افزایش قیمت داشته و اکنون در محدوده 

یک میلیون تومانی قرار دارد.
لبنیات گران شد

علی احسان ظفری، رئیس اتحادیه فرآورده های لبنی کشور چندی 
پیش گفته بود که قیمت شیر خام در ۵ماهه امسال نزدیک به ۶۰ درصد 
افزایش داشته است؛ این میزان افزایش قیمت شیر خام معادل افزایش 
قیمت شیر طی ۵۰ سال است. نکته قابل توجه اینجاست که شیر خام 
مواد اولیه لبنیات بوده و ۷۰ درصد بهای تمام شده محصولات لبنی، 

شیر خام است. به بیان ساده تر می توان گفت که گران شدن شیر تمامی 
محصولات لبنی را گران می کند و افزایش قیمت به تمامی بخش های 

لبنیات می رسد.
تورم نقطه به نقطه شیر و لبنیات در آبان ماه به عدد 6/48 درصد رسیده 
است،از سوی دیگر لبنیات)خصوصاًً شیر( از ابتدای سال چندین بار 
با افزایش قیمت مواجه شده است. همین موضوع باعث شده حضور 

لبنیات در سفره های مردم کمتر شود. 
 محمد فربد، سخنگوی اتحادیه لبنیات در این خصوص گفت: آنچه 
که بیشــتر باید مورد توجه قرارگیرد نرخ تورم ســالیانه است که در 
خصوص شیر و لبنیات و بر اساس گزارش آبان ماه مرکز آمار ایران 
8/34 درصد است. مع الوصف قید تورم نقطه به نقطه خالی از اشکال 
نیســت. صنعت لبنیات در ماه های اخیر )از مهرماه جاری تاکنون( 
تحت تأثیر دو اتفاق، یکی بیماری تب برفکی و دیگری تحت تأثیر 
عدم توزیع مناسب علوفه قرار گرفته است که منتج به افزایش قیمت 

52 درصدی قیمت شیر خام شده است. 
فربد ادامه داد: همین عامل باعث تغییر نرخ تورم نقطه به نقطه شده و 
طبیعی است که مردم با درآمد ثابت در میزان خرید خود تجدیدنظر 
کننــد و البته صنعت هم از این تصمیم آنها متأثر اســت. برآورد ما 
کاهش حدود 10 درصدی فروش لبنیات از ابتدای سال تاکنون است. 

صنعت لبنیات خود متضرر این اتفاقات است.
از طرفی باید از دامداران کشــور مراقبــت و از طرف دیگر باید از 
مصرف کنندگان حمایت کرد. درواقع صنعت لبنی میان دو تیغه یک 
قیچی گرفتار شده است؛ دو تیغه ای که یک تیغه آن مردم مصرف کننده 
هستند و تیغه دیگر آن دامداران تولیدکننده شیر خام. صنعت لبنیات 
امیدوار است دامداران هم قدری از این فشار را تحمل کنند همانگونه 

که صنعت لبنیات تحمل می کند.
سخنگوی اتحادیه لبنیات در پاسخی به سوالی مبنی بر اینکه روند 
کاهش مصرف لبنیات و کوچک شــدن سفره مردم به علت تورم، 
ادامه خواهد یافت؟ گفت: صنعت لبنیات امیدوار است شاهد ثبات 
قیمت شیر خام و در نتیجه قیمت محصولات در ماه های پیشرو باشد.

ارز ترجیحی برنج حذف شد
 بررسی های تازه از بازار نشــان می دهد در میان تمام اقلام خوراکی، 
برنج ایرانی رکورددار افزایش قیمت بوده اســت. بر اساس داده های 
میدانی، قیمت هر کیلو برنج ایرانی از ۱۲۵ هزار تومان به حدود ۳۳۲ 
هزار تومان رسیــده؛ افزایشی معادل 6/2 برابر. در بخش برنج های 
وارداتی نیــز وضعیت تفاوت چنــدانی ندارد. قیمت هر کیلو برنج 
خارجی کــه پیش تر حدود ۶۹ هزار تومان بود، اکنون به ۱۱۳ هزار 

تومان رسیده و 6/1 برابر رشد را تجربه کرده است.
نکته قابل توجه اینجاست که احتمالا ابتدای هفته ارز ترجیحی برنج 
حذف شود و همین موضوع عامل گرانی برنج وارداتی خواهد بود. 
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی از حذف ارز ترجیحی 
برنج خبر داد و گفت که با پیش بینی های انجام شــده مشــکلی در 

معیشت مردم ایجاد نمی شود.
رضا کنگری، رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران با اشاره به 
حذف ارز ترجیحی برنج در خصــوص قیمت برنج های وارداتی 
گفته بود: »هر کیلو برنج پاکســتانی در حال حاضر در بنکداری ها 
۲۲۰ هــزار تومان و هر کیلو برنج هنــدی ۱۴۵ تا ۱۴۸ هزار تومان 
است که با سود ۱۰ درصدی خرده فروشی ها به دست مردم خواهد 
رسید. یعنی برنج پاکستانی ۲۳۰ هزار تومان و برنج هندی ۱۵۵ هزار 
تومان در خرده فروشی ها عرضه می شود.« با حذف ارز ترجیحی به 
نظر می رسد که در ماه های آتی برنج پرچم دار تورم ماهانه کالاهای 

اساسی مصرفی باشد.
محمد مختاریانی، رئیس انجمن تولیدکنندگان و تأمین  کنندگان برنج 
ایران گفت: واقعیت این اســت که با حذف ارز ترجیحی واردات 
برنج، این افزایش قیمت کاملًاً قابل پیش بینی بود. کالایی که واردکننده 
در ســال 1401 با ارز ۲۸۵۰۰ تأمیــن می‌کرد، حالا باید با نرخ آزاد 
یــا نزدیک به آزاد تهیه کند. طبیعی اســت کالایی که مثلًاً ۲۸ یا ۲۹ 
هزار تومان تمام می شد، امروز ممکن است ۱۰۰ هزار تومان درآید؛ 

بنابراین افزایش حدود سه تا سه ونیم برابری از نظر فنی چیز عجیب 
و غیرمنتظره ای نبود.

او ادامه داد: دولت در چند ماه گذشته عملًاً هر کاری توانست انجام 
داد تا قیمت برنج در بازار بالا برود. به جای اینکه روند طبیعی واردات 
طی شود، با انواع مانع تراشی ها مواجه بودیم. چندین ماه است که هیچ 
برنج وارداتی جدید وارد بازار نشده. شرکت بازرگانی دولتی بارها 
مصاحبه کرده، وعده داده، اما نه خودش برنجی ترخیص کرده و نه 
اجازه داده واردکنندگان بخش خصوصی کارشــان را انجام بدهند. 
رفتار دولت نشان می دهد کاملًاً مصمم بوده قیمت برنج را به تدریج 

بالاتر ببرد.
رئیس انجمن تولیدکنندگان و تأمین  کنندگان برنج ایران تاکید کرد: 
امروز شــانزدهم ماه اســت و هنوز هیچ اقدامی انجام نشده است. 
برای اینکه بارها از بندر وارد بازار شــود، دولت باید دو سه توافق و 
مجوز ساده را صادر کند، اما هیچ کاری نکرده. شانزده روز است که 
محموله ها خاک می خورند و انگار نه انگار که بازار در التهاب است. 
ما ده ها بار صحبت کرده ایم، نامه زده ایم، پیگیری کرده ایم که »چه باید 
کرد؟« اما پاسخ مشخصی نگرفته ایم. همان طور که یکی از نمایندگان 
مجلس هم چند روز پیش گفت، به نظر می رســد دولت، به ویژه در 

حوزه وزارت جهاد، عملًاً کشور را رها کرده است.
مختاریــانی گفت: وقتی ورودی کالا طبیعی نیســت، وقتی عرضه 
به اندازه نیاز بازار نیســت، نتیجه اش افزایش قیمت است. اکنون هم 
تقاضــا به خاطر قیمت بالا کاهش پیدا کرده، اما وقتی رقابتی وجود 
ندارد و کالا کم است، حتی با تقاضای پایین هم فروش انجام می شود.
رئیس انجمن تولیدکنندگان و تأمین  کنندگان برنج ایران  در خصوص 
صــادرات برنج ایرانی اظهار کرد: اگر واقع گرایانه بخواهیم بگوییم 
اقبالی برای برنج ایرانی در خارج وجود ندارد. صادرات برنج ایرانی 
طی همه سال ها در حد بسیار ناچیز بوده و عملًاً می توان آن را صفر 
در نظر گرفت. برنج ایرانی فقط برای مصرف ایرانی هاست؛ چه داخل 
کشور و چه ایرانیان مقیم خارج. بخش عمده صادرات موجود هم به 
امارات و کانادا رفته که آنجا هم باز فقط ایرانی ها خریدارش هستند. 
از نظر فرهنگی و ذائقه ای، برنج ایرانی برای کشورهای دیگر جذاب 
نیست؛ بنابراین تصور اینکه کاهش مصرف داخل باعث صادرات 

شود، چندان منطقی نیست.
او در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه عدم اقبال به برنج باعث ارزانی آن 
می  شود گفت: اگر بازار ورودی نرمال داشته باشد و عرضه کافی باشد، 
ممکن اســت قیمت کمی تعدیل شود. اما وقتی واردات ماه هاست 
قفل شده و دولت اجازه ورود رقبا را نمی دهد، طبیعتاًً کاهش مصرف 
به تنهایی نمی تواند قیمت را پایین بیاورد. فعلًاً وضعیت اینطور است 
که عرضه کم اســت، رقیب وجود ندارد و قیمت بالا رفته؛ بنابراین 

حتی با کاهش خرید مردم، باز هم فروش صورت می گیرد.
مختاریانی در نهایت گفت: تا زمانی که دولت درباره واردات تصمیم 
شــفاف و اجرایی نگیرد، التهاب ادامه خواهد داشت. بازار نیازمند 
جریان طبیعی عرضه است. اگر روند فعلی ادامه پیدا کند، قیمت ها 
کم کم باز هم بالاتر می روند و فشار بیشتری به سفره مردم وارد خواهد 

شد.
بازار کساد میوه

 اکبر یاوری، رئیس اتحادیه صنف بارفروشان تهران گفت:  وضعیت 
کنونی تورم محدود به یک اســتان یا منطقه نیســت؛ کل کشور با 
مشــکلات مشابهی دســت به گریبان است. خشکســالی، کمبود 
آب، قطعی برق و فشــارهای محیطی سبب شده تولید بسیاری از 
محصولات نسبت به سال گذشته کاهش پیدا کند. این روند طبیعی 
اســت که وقتی هزینه های تولید بالا می رود و شــرایط اقلیمی هم 

سخت تر می شود، بازار هم تحت تأثیر قرار می گیرد.
وی ادامه داد: محصولات باغی و مرکبات به طور مشخص در کاهش 
تولید مشاهده شده است. مثلًاً در برخی باغ ها تولید پرتقال نسبت به 
سال گذشته بین  ۱۰ تا ۱۵ درصد کمترشده. البته در بعضی حوزه ها 

افزایش جزئی داشته ایم، اما در مجموع، وقتی به سبد کشاورزی کشور 
نگاه می کنیم، خروجی ســال جاری نسبت به سال گذشته کاهشی 

بوده است.
یاوری تاکید کرد: به طور طبیعی وقتی تولید پایین می آید و هزینه های 
نگهداری، حمل ونقل و نهاده های کشــاورزی بالا می رود، قیمت ها 
افزایش پیدا می کند. مثلًاً ورودی برخی از محصولات که پارســال 
حدود ۱۸ هزار تومان بود، امسال رشد قابل توجهی داشته. این اتفاق 

نتیجه مستقیم کمبود منابع تولید و فشارهای تورمی است.
رئیس اتحادیه صنف بارفروشــان ادامــه داد: جیب مردم هر روز 
کوچک تر شده و طبیعی است که سبد خرید خانوار کوچک تر شود. 
میوه یکی از اولین اقلامی است که در زمان فشار اقتصادی مصرفش 
پاییــن می آید. ما در میدان‌ها و مراکز عمده فروشی کاملًاً مشــاهده 
می کنیم که حجم خرید کاهش پیدا کرده و به نظر می رسد این روند 

ادامه داشته باشد؛ مگر اینکه شرایط اقتصادی خانوارها بهتر شود.
همچنین وی ابتدای هفته گذشــته اعلام کرده بود که عرضه میوه و 
تره بار در میدان مرکزی نسبت به سال گذشته با کاهش ۱۵ درصدی 
مواجه شــده اســت. به گفته او، سال گذشته روزانه حدود ۲۰ هزار 
تن میوه وارد میدان می شــد، اما امســال این عدد به حدود ۱۶ هزار 

تن رسیده است.
یاوری افزود: باوجود کاهش ورودی، همچنان روزانه حدود ۱۵۰۰ 
تــن میوه مازاد در میدان باقی می ماند و دپو می شــود. این وضعیت 

نشان دهنده رکود در بازار مصرف است.
وی همچنین تأکید کرد: افزایش ۳۰ درصدی قیمت‌ها در سال جاری، 
ســفره مردم را کوچک تر کرده و توان خرید خانوارها کاهش یافته 
است. این شرایط، علاوه بر فشار بر مصرف کنندگان، بارفروشان و 

تولیدکنندگان را نیز با مشکلات جدی مواجه کرده است.
از سوی دیگر فروشندگان میوه و سبزیجات نیز می گویند که فروش 
آنها به شدت کاهش یافته اســت. از سوی دیگر مسیر مشتریان نیز 
تغییر کرده است. برای نمونه صاحب یک میوه فروشی در مرکز شهر 
می گوید »پیش ازاین مشتری های من اهالی محله بودند، اما در ماه های 
گذشته مشتریان ثابتی دارم از شمال شهر برای خرید می آیند و به گفته 
خودشان خرید میوه از مرکز شهر با منطقه خودشان تفاوت بسیاری 
دارد و در اغلــب اقلام حداقل کیلویی 20 هزار تومان صرفه جویی 
می کنند. این مشــتریان جدید هفته ای یک بار یا هر دو هفته یک بار 
می آیند؛ اما بیش از تمام مشتریان محلی خرید می کنند و عقیده دارند 
که میوه و سبزیجات در منطقه ما ارزان است، در صورتی که مشتریان 

محلی این قیمت را بالا می دانند.«
بررسی های میدانی نیز نشان می دهد که مردم از خرید کیلویی میوه 
به خرید دانه ای رسیده اند و ترجیح می دهند با قیمت های موجود از 
هر میوه چند دانه خریداری کنند؛ این موضوع در حالی است که از 
گذشته های دور در کشور همواره خرید کیلویی میوه مرسوم بوده و 

اکنون گرانی ها تمامی شرایط را تغییر داده است.
در حال حاضر تورم نقطه به نقطه میوه و خشکبار از سایر گروه های 
خوراکی بالاتر بوده و به 3/108 درصد رسیده و همچنین سبزیجات 

نیز تورم 69 درصدی را ثبت کردند.
نکته قابل توجه اینجاســت که با ثبت این تورم ها همچنان اختلاف 
قیمــت میوه و ســبزی در بازار باقیمت خریــد این محصولات از 
کشــاورزان و باغداران بسیار بالاست. درست است که در شرایط 
خاص کشور یعنی نبود آب، میوه و سبزی در کشور با کمترین قیمت 
تولید می شود، باغدار و کشاورز نیز کمترین سود ممکن را می برد؛ اما 
دراین بین دلالان با ورود به بازار بیشترین سود را برای خود کرده اند 

و به نوعی توانسته اند به گرانی در این بازار دامن بزنند.
بررسی ها نشــان می دهد با نزدیکی به شــب یلدا شاهد گرانی های 
بیشتر در بازار میوه و سبزیجات باشیم و احتمالًاً در میان مدت همین 
موضوع باعث شــود که تورم این حوزه نیز به صورت گســترده ای 

افزایش یابد.

اقتصادی 66

       تورم نقطه به نقطه شیر و لبنیات در آبان‌ماه به عدد 6/48 درصد رسیده است،از سوی دیگر لبنیات)خصوصاًً شیر( از ابتدای سال 
چندین بار با افزایش قیمت مواجه شده است. همین موضوع باعث شده حضور لبنیات در سفره های مردم کمتر شود.

چهار شنبه 19 آذر 1404، 19  جمادی الثانی 1447 ، 10 دسامبر 2025، شماره 4847 

کالاهای اساسی در سبد خرید مردم  کاهشی و تورم کالاهای اساسی در سبد خرید مردم  کاهشی و تورم ۶۶۶۶ درصدی گریبانگیر مواد غذایی شد؛ درصدی گریبانگیر مواد غذایی شد؛

از گرانی لبنیات و حدف ارز ترجیحی برنج 
تا کسادی بازار میوه

گروه اقتصادی-         با توجه به ناترازی شدید بودجه 
دولت، عــدم پایبندی بانک ها به تعهــدات خود در 
طرح هایی چون نهضت ملی و همچنین ریسک و بازده 
پایین سرمایه گذاری برای بخش خصوصی، تأمین منابع 
مالی پایدار برای طرح مسکن استیجاری دور از ذهن 
است البته این احتمال هم وجود دارد که اگر وزارت راه 
و شهرسازی به جای ساخت، اقدام به خرید واحد های 
آماده کند، این تصمیم می تواند اختلال جدی در بازار 
عرضه ایجاد کرده و خود به عامل افزایش قیمت مسکن 

تبدیل شود.
وعده معاون وزیر راه و شهرسازی برای اجرای »مسکن 

استیجاری« از مهرماه، در نیمه های آذرماه به یک پرسش 
بی جواب تبدیل شــده است؛ در حالی که کارشناسان 
این طرح را کلید ســاماندهی بازار اجاره می دانند، اما 
عدم تحقق وعده های پی درپی و به تعویق افتادن آغاز 
ساخت وساز، مشکلات ۷ میلیون مستأجر را تشدید 
کرده اســت و این تأخیر در شــرایطی است که طبق 
اعلام وزیر، قرار بود ۱۰ هزار واحد تا پایان ســال وارد 
چرخه بازار شود و اکنون هیچ خبری از اجرایی شدن 

آن نیست.
طرح »مســکن استیجاری« که قرار بود آشتی دولت با 
مستأجران باشد، حالا به کانون انتقادها تبدیل شده است؛ 

به طوری که ظرفیت ساخت و عرضه این واحدها ، در 
خوش بینانه ترین حالت، تنها قادر به پوشش کمتر از ۱ 
درصد از جمعیت ۷ میلیونی مســتأجران کشور است 
و تأثیر چشــمگیری بر ساماندهی بازار کلان نخواهد 

داشت. 
وعده مهرماه معاون وزیر، آب رفت!

حبیب الله طاهرخانی معاون مســکن و ســاختمان 
شهریورماه امسال بود که در یک برنامه رادیویی وعده 
داد که طرح استیجاری مسکن از مهرماه شروع می شود، 
اما اواسط آذرماه است و هنوز هیچ خبری از ساخت و 
استارت این طرح نیست؛ بنابراین هنوز بعد از گذشت 
چندین ماه ، این طرح اجرایی نشده و همین امر خود 

باعث تشدید مشکلات مستاجران شده است.
حبیب الله طاهرخانی در تشریح طرح مسکن استیجاری 
گفت: وزارت راه و شهرسازی در قالب طرح استیجاری 
و به اتکای املاک و دارایی های عموماًً لوکس در اختیار 
وزارتخانه که فروخته یا تهاتر می شــوند تا پایان سال 
جاری ۱۰ هزار واحد مسکونی را تملک می کند و در 
اختیار زوج های جوان متقاضی بازار اجاره قرار می دهد 
که  این ۱۰ هزار واحد به عنوان برنامه کوتاه مدت برای 
این منظور اجرا می شــود که آثار آن را ببینیم. مخاطبان 
این طرح نیز زوج های جوانی هستند که حداکثر پنج 

سال از زمان ازدواج آنها گذشته است.
البته پیش تر نیز فرزانه صادق وزیر راه وشهرسازی هم 
درمورد آخرین وضعیت مسکن استیجاری وعده داد 
که تا پایان سال ۱۰ هزار واحد مسکونی در قالب طرح 

مسکن استیجاری وارد چرخه بازار خواهیم آورد که 
همچنان خبری از استارت این طرح ها نیست.  

آمارها نشــان می دهد که بازار مسکن کشور با ۵ تا ۶ 
میلیون تقاضای انباشته مواجه است و تعداد واحد های 
فرســوده و نیازمند بازســازی حدود ۸ میلیون واحد 
برآورد شده است که برای رسیدن به تعادل در عرضه 
و تقاضا، کشور نیازمند ساخت سالانه ۱.۵ میلیون واحد 
مسکونی جدید است و در صورت تحقق نیافتن این 
هدف، ناترازی بخش مســکن تا سال ۱۴۱۰ دو برابر 

شده و به ۱۲ میلیون واحد خواهد رسید.
اما موضوع مهم تر این است که اگر قرار باشد تولید این 
واحد ها از محل بودجه دولتی تأمین شــود، باتوجه به 
ناترازی فعلی بودجه، تحقق آن بسیار بعید است ؛ چراکه 
دولت هم اکنون در شرایط محدودیت منابع قرار دارد 
و نمی تواند در چنین گستره ای، سرمایه گذاری گسترده 
انجام دهد. بنابراین اگر دولت بخواهد از منابع بانکی 
استفاده کند، باید توجه داشت که بانک ها حتی در طرح 
نهضت ملی مسکن نیز به تعهدات قانونی خود عمل 
نکردند و تســهیلات بلندمدت وعده داده شده را در 

اختیار متقاضیان قرار ندادند.
بخش خصوصی نیز با آگاهی از ریسک ها و بازده پایین 
این طرح، تمایلی به ورود ندارد و در این شرایط، سرمایه 
گذار باید سرمایه ای کلان را در پروژه ای حبس کند که 
هم سال به سال دچار استهلاک می شود و هم هزینه های 
نگهداری، بازسازی و ارتقای را بر دوش او می گذارد، 
درحــالی که بازده اقتصادی آن بسیار پایین و غیرقابل 

توجیه است.
دروغ بزرگ مسکن استیجاری فاش شد 

به نظر می رسد طرح مسکن استیجاری در همان قدم 
های اول با شکست مواجه شود، مگر آنکه منابع مالی 
مشخص و پایداری برای اجرای آن پیش بینی شود که 
تاکنون هیچ نشــانه ای از تعیین منبع مالی روشن برای 
تولید این نوع واحد ها مشاهده نشده است و بهتر این 
بود که دولت اراضی آماده ســازی شــده را  در اختیار 
خانواده ها قرار دهد تا خودشــان به تدریج ساخت و 

ساز کنند.
با وجود گذشــت مدت زمان قابل توجه و وعده های 
مکــرر ازســوی وزارت راه و شهرســازی، اما هنوز 
بخش هــای اصلی این طرح هنــوز وارد فاز اجرایی 
عملیاتی نشده و مســتأجران همچنان منتظر تحقق 
وعده ها هستند؛ ضمن اینکه هنوز جزئیات مهمی مانند 
محل دقیــق احداث واحدها، تعداد دقیق آنها و شیوه 
تخصیص منابع به طور کامل و شفاف مشخص نشده 

است.
حتی برخی کارشناسان هشدار داده اند که اگر وزارتخانه 
به جای ســاخت، اقدام به خرید واحد های مسکونی 
آماده از سازندگان کند تا در بازار استیجاری عرضه کند، 
این کار می تواند به اختلال در بازار عرضه و تقاضا و در 

نهایت، به افزایش قیمت مسکن دامن بزند.
۵ سال اجاره سپس آوارگی! 

گرچه مسکن استیجاری مدت زمان سکونت زوجین 
جوان محدود به ۵ ســال تعیین کرده اســت تا پس از 
توانمند شــدن، واحد را تخلیه کنند اما از آنجایی که 
زمان خانه دار شدن در ایران برای اقشار کم درآمد بسیار 
طولانی تر اســت به همین جهت ، این مدت محدود 
ممکن است مشکل مسکن این خانواده ها را به صورت 
پایدار حل نکند. ماهیت طرح برای حل ریشه ای بحران 
مسکن کافی نیست و بیشتر یک اقدام حمایتی محدود 
است که به دلیل ظرفیت کم و موانع اجرایی، نمی‌تواند 

بازار اجاره را به طور جدی ساماندهی کند.

شوخی با ۷ میلیون مستاجر؛

به جای ساخت، زمین رایگان بدهید!


